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 چکیده
بار توسط   ن ی اول   ی نبوت، برا  ۀ اخلاق و خارج از گستر   ی گستر در سطح کلان، بر مبنا استقرار نظام عدالت 

  ی معاصر مبتن   الملل ن ی نظام ب   ی نظر   ان ی بن   ، ی و اجرا شد. از طرف   ی گذار ه ی ( پا السلام ه ی )عل   ی عل   ن ی رالمؤمن ی ام   ت ی ر ی مد 

عدالت و اخلاق در نظم موجود    گاه ی جا  ندن را  ه ی موضوع، موجب به حاش   ن ی است. ا   ی بر منطق قدرت و آنارش 

مسأله    ن ی ذکر ا   ، ی بر عدالت اجتماع   الملل ن ی نظام ب   ی آنارش   ی ل ی تحم   ی ها ت ی شده است؛ لذا، با توجه به محدود 

نظام   ی بحران آنارش  ت ی ر ی و مد  ی نظم جهان  ی ش ی در بازاند   تواند ی چگونه م  ی که »عدالت علو   ابد ی ی م  ت ی موضوع 

طرح    ۀ و ارائ   ی بر عدالت اجتماع   د ی با تأک   ، ی »عدالت علو   دارد ی م   ان ی پژوهش ب   یۀ فرض   «؟ باشد   رگذار ی تأث   الملل ن ی ب 

  ش ی افزا   ق ی از طر   ی اخلاق، موجب کاهش شدت آنارش   است ی قدرت در چارچوب س   است ی س   د ی تحد   ی ت ی ر ی مد 

  ل ی حل و روش ت  ی ن یی تب - ی انتقاد  ی ق ی تلف  کرد ی . پژوهش حاضر با رو شود« ی م  ی الملل ن ی و اعتماد ب  ی نهاد  ت ی مشروع 

از نظم    یی تا الگو   پردازد ی م   ی وطن جهان   ی در چارچوب نظر   ی عدالت علو   م ی مفاه   ی به بازخوان   ، ی ف ی ک   ی محتوا 

اطلاعات در قالب منابع    ی آور ارائه کند. روش جمع   الملل ن ی نظام ب   ی آنارش   ی برا   ی ل بدی   عنوان عادلانه به   ی جهان 

  ساز نه ی زم   تواند ی م  ، ی وطن جهان  ی با مبان  ی عدالت علو  ق ی پژوهش، تلف  ی ها افته ی است. طبق   ی نترنت ی و ا  ی ا کتابخانه 

  ت ی موجود به منطق عدالت در وضع   ت ی انتقال از منطق قدرت در وضع   جه، ی و درنت   ی نظم جهان   ی اخلاق   ی بازساز 

 مطلوب گردد. 

بین  :هاواژه کلید نظام  جهانآنارشی  جهانی؛  وطنالملل؛  پایدار  صلح  جهانی؛  حکمرانی  گرایی؛ 

 عدالت علوی. 
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 مقدمه . 1

های  جنگای چون نابرابری سرراختاری،  های فزایندهالملل معاصررر با بحراننظام بین

نیابتی و ریزش اعتماد افکار عمومی شرهروندان جهانی مواجه اسرت. درواقع، بنیان نظری  

نظام معاصرر، مبتنی بر منطق قدرت و آنارشری اسرت که همین امر، پشرتوانۀ معنایی نظم 

وطنی غرب، قابلیت تطبیق با های جهانفعلی را به حاشرریه رانده اسررت. از طرفی، نظریه

الملل فعلی را ندارند و در سررطح ارائۀ بدیلی نظری برای این های عینی نظام بینواقعیت

ظرفیت   السرررلام(علیه) اند. در این میان، اندیشرررۀ امیرالمؤمنین علیوضرررعیت متوقد شرررده

محور را دارد. مفهوم عردالرت علوی، برا تکیره بر وطنی و اخلاقبرازتولیرد چرارچوب جهران

تواند  زن حقوق در راسررتای تکریم بشررریت، میشررمول الهی و تأکید بر تواقوانین جهان

 مبنای نظری الگوی هنجاری بدیل برای نظم جهانی باشد.

وطنی،  پژوهش حاضررر درصرردد اسررت با تلفیق مفاهیم عدالت علوی و نظریۀ جهان

الگویی هنجراری بردیرل برای نظم جهرانی ارائره دهرد. درواقع، برازخوانی عردالرت علوی  

ای جهانی برای اسرتقرار نظام حکمرانی  تواند نشران دهد که اسرلام ظرفیت ارئۀ نظریهمی

تواند در تبیین سریاسرت  گسرتر را دارد. در سرطح سریاسرت جهانی، این چارچوب میعدالت

المللی به کار  محور مبتنی بر عدالت اجتماعی، و اصرلاح سراختارهای بینخارجی اخلاق

 کند.گرفته شود که همین امر، ضرورت و اهمیت پژوهش حاضر را برجسته می

نظرام عردالرت اجتمراعی بر مبنرای اخلاق و خرارج از  بنرابراین، برا توجره بره این مهم کره  

های نظری  گسرترۀ نبوت، برای اولین بار در طول تاری  زیسرت سریاسری بشرر، در سریاسرت

عنوان  ظهور پیدا کرد، ذکر این مسرررأله به السرررلام(علیه)  و اجرایی مدیریت امیرالمؤمنین علی

تواند در بازاندیشری نظم عدالت علوی چگونه مییابد که »سرؤال اصرلی موضروعیت می

«؟ فرضریۀ پژوهش بیان الملل تأثیرگذار باشردجهانی و مدیریت بحران آنارشری نظام بین

  تحردیرد   اجتمراعی و ارائرۀ طرح مردیریتی  عردالرت علوی، برا ترأکیرد بر عردالرتدارد »می
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  طریق  از  آنارشری  شردت  کاهش  موجب سریاسرت قدرت در چارچوب سریاسرت اخلاق،

 «.  شودمی  المللیبین  اعتماد و  نهادی  مشروعیت  افزایش

 پیشینۀ پژوهش. 2

آمده پژوهشری موازی با موضروع  عملهای بهدر ارتباط با سرابقۀ پژوهشری، در بررسری

پژوهش حاضرر یافت نشرد؛ اما در ارتباط با موضروع حکمرانی جهانی و عدالت اجتماعی  

 ها اشاره خواهد شد.های زیادی انجام گرفته است که در ادامه به برخی از آنپژوهش

های حکمرانی عادلانه در چارچوب نظریۀ زیسرت ( در مقالۀ »مؤلفه1397قزلسرفلی )

کند و بیان اسرلامی تبیین می  -جهان ایرانیجهان«، ایدۀ حکمرانی عادلانه را ذیل زیسرت

اسرلامی در چارچوب اندیشرۀ شریعی، ظرفیت لازم در   -دارد که فرهنگ خاص ایرانیمی

برا مؤلفره و همکراران )زادهامرامهرای جهران مردرن را دارد.  تطبیق  ( در مقرالرۀ  1402ئی 

های اساسی  بنیاد«، چالشهای اساسی حکمرانی جهانی در نبود دولت جهانی حق»چالش

دهند.  نظام حکمرانی جهانی را در دو حوزۀ سراختاری و نهادی مورد شرناسرایی قرار می

در اندیشررره و سررریرۀ  های اجتمراعی توحیرد  ( در مقرالۀ »دلالت1403ایزانلو و همکراران )

دارد که آثار توحید اجتماعی در حکمرانی امیرالمؤمنین  ع(«، بیان می) حکمرانی امام علی

های سرریاسرری و اجتماعی، حف  گذاری، آزادیدر ابعاد تشررریع و قانون السررلام(علیه)  علی

 کرامت انسانی، برابری در حقوق مالی و برابری نسبت به قوانین تجلی یافته است.

( در کتاب »حکمرانی جهانی و نظام ملل متحد«، ضرمن اینکه تمرکز  2001)  1ریتبرگر

ویکم  المللی جهانی با الزامات قرن بیسرتاصرلی خود را بر چگونگی تطبیق نهادهای بین

قرار داده اسرررت و درنهرایرت در مورد اشرررکرال احتمرالی و مطلوب حکمرانی جهرانی  

( در کتراب »حکومرت جهرانی و نقش  2012)  2دهرد. چوفونپیشرررنهرادهرایی را ارائره می

الملل«، در چارچوب  های معاصررر نظریۀ روابط بینبازیگران غیر دولتی: بررسرری چالش

 

1 Volker Rittberger 
2 Bruno Cho Fon 
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المللی، مفهوم حکمرانی جهانی را مورد رشرررد فزایندۀ فناوری اطلاعات و ارتباطات بین

( در کتراب »حکمرانی جهرانی: چرا و چگونره و بره 2013)  1دهرد. وایزبررسررری قرار می

ها و نهادهای رسرمی و غیررسرمی به شرناسرایی  ها، هنجارها، رویهبا بررسری ارزش  کجا«،

( در کتاب »جهانی شدن سیاست  2020و همکاران )  2پردازد. بایلیزمشکلات فرامرزی می

الملل«، تأثیر فرآیند جهانی شردن را بر سریاسرت جهانی با جهانی: درآمدی بر روابط بین

 کنند.هدف ارائۀ مطالب لازم برای درک ساختار سیاست جهانی معاصر، مطرح می

که اندیشرۀ غربی تلاش کرده اسرت با دهد درحالیبررسری پیشرینۀ پژوهش نشران می

ابزارهای نهادی و حقوقی بر آنارشری غلبه کند، اندیشرۀ اسرلامی با تکیه بر مبانی توحیدی  

دهد.  محور، نوعی حکمرانی جهانی مبتنی بر اخلاق و مسررؤولیت الهی ارائه میو عدالت

وطنانه  تواند به منزلۀ چارچوبی جهانمی السرلام(علیه)  از این منظر، اندیشرۀ امیرالمؤمنین علی

ای از حکمرانی جهانی ارائه دهد. در ارتباط با نوآوری پژوهش  اما خدامحور، تفسیر تازه

 توان به موارد ذیل اشاره کرد:می

 بازخوانی مفهومی تازه از عدالت علوی در سطح جهانی -

 المللارائۀ بدیلی نظری و هنجاری برای نظم آنارشیک نظام بین -

های روابط  ای دو حوزۀ نظری اندیشۀ سیاسی اسلامی و نظریهرشتهترکیب میان -

 وطنی(.جهان) المللبین

 گراییوطنمبانی نظری تحقیق: جهان. 3

هرای موجود در عنوان پترانسررریرلشررردن، حکومرت جهرانی و جرامعرۀ مردنی، برهجهرانی

های اجتماعی و سرریاسرری در وطنی، این رویکرد را به کانون توجه نظریهرویکرد جهان

  ، یاسرریسرر  یوطنجهان(.  Bombongan, 2008: 242)  دوران معاصررر تبدیل کرده اسررت

همراه اسرررت    ردیگیافراد را در بر م  ۀکره همر  یدولرت جهران  کیربرا آرمران    یطور سرررنتبره

 

1 Thomas Weiss 
2 John Baylis, Steve Smith, Patricia Owens 
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(Etinson, 2017: 38)  بر این مبنا، یک فرض مشررترک گسررترده، این اسررت که اصررل .

این طریق، در ها باشرررد تا از  ای برای دولتعنوان پشرررتوانهتواند بهحاکمیرت دیگر نمی

المللی ایجاد  هایی که تهدیدات عظیمی برای شرهروندان، همسرایگان یا جامعۀ بینفعالیت

وطنی  (. بنرابراین، نظریرۀ جهرانSanahuja & Ghia, 2015: 115)  کنرد، شررررکرت کننردمی

هنجراری برای تیییر آنرارشررری وضرررع موجود بره   -عنوان چرارچوب نظریتوانرد برهمی

 گستری وضع مطلوب تلقی شود.عدالت

وطنی را  آن را نوشررت، حق جهان  1797کانت در کتاب »اصررول حق« که در سررال  

  کنرد ای مشرررترک« تفسررریر میعنوان »حقوق شرررهرونردان جهران برای ایجراد جرامعرهبره

نگرانره به  هرای پیردایش این قرائرت جهران(. اگرچره ریشررره51-52:  1398ریچراردسرررون،  )

(، اما  382:  1401جعفری و ذوالفقاری،  )  گرددهای کانت برمیدوران روشرنگری و آموزه

المللی وطنی که در سررطح یک نظام وسرریع بینترین مدل نظری جهانهای جامعریشرره

 گردد. برمی  السلام(علیه) های امیرالمؤمنین علیاجرایی شد به دوران اسلام و آموزه

گرذاری یرک  سررریراسرررتجرانبره در  عنوان یرک مفهوم جرامع و همرهعردالرت اجتمراعی بره

المللی، برای اولین برار در تراری ، از طرف امیرالمؤمنین  حکومرت و یرک نظرام وسررریع بین

های روم و ایران و فتوحات مسررلمین در و پس از شررکسررت اموراتوری السررلام(علیه)  علی

تر از (. حکومت اسرلام در کم195:  1380مولانا،  )  گذاری شردهای آسریا و آفریقا پایهقاره

ها و  هایی از فرهنگیک سروم قرن اول ظهور خود، سررزمینی وسریع و پهناور با آمیخته

های مختلد و متنوع در روی زمین را پدید آورد که وسرعت آن از اقیانو  هند تا  ملیت

های نوبه که در دو  های ترکسرتان بود تا توهاقیانو  اطلس و از کوهسرتان قفقاز و دشرت

حکومت و سرررزمین وسرریع اسررلامی، بدین ترتیب  طرف رودخانۀ نیل قرار داشررتند.  

ابرقدرت بزرگ آن زمان شرد و این ابرقدرت، تنها نظامی و صررفاا اقتدرادی و سریاسری  

:  1382مولانا،  ) بندی معنویات دینی بنا شرده بودها بر سرتوننبود، بلکه بالاتر از همۀ این
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(. بنابراین، اصرررل تجانس جهانی شرررهروندان در اسرررلام، بر بنای »پیوند عقیدتی«  174

 ریزی شده است.پی

عدالت اجتماعی یک اصررل همگرا و مشررروع   السررلام(علیه)  از دیدگاه امیرالمؤمنین علی

مولانا،  ) حکومتی اسرت و همۀ ابعاد سریاسری، اقتدرادی، اداری و سرازمانی را در بر دارد

فرمایند: »عدالت را بگسرررتران و از (. ایشررران در یک دسرررتور حکومتی می195:  1380

سرتمکاری پرهیز کن که سرتم، مردم را به آوارگی کشراند و بیدادگری به مبارزه و شرمشریر  

(. ایشرران در مورد برتری عدالت نسرربت به 531:  476البلاغه، حکمت نهج« )انجامدمی

که بخشرش، آن  نهد، درحالیفرمایند: »عدالت هر چیزی را در جای خود میبخشرش، می

که بخشررش، حالیسررازد. عدالت، تدبیر عموم مردم اسررت، درمیرا از جای خود خارج 

البلاغه، حکمت نهج)  تر و برتر اسرتشرود. پس، عدالت شرریدگروه خاصری را شرامل می

(. از فرمایشرات ایشران، کدهای اسرتقرایی »عدالت به مهابه اصرل مشرروعیت  527:  437

حکومرت«، »عردالرت بره مهرابره امنیرت«، »عردالرت بره مهرابره توازن حقوق« و »عردالرت بره مهرابره 

 منافع عام بشریت« قابل استخراج است.

گوید، اما اصرول  در سرطح دولت اسرلامی سرخن می السرلام(علیه)  هرچند امیرالمؤمنین علی

ها  »همۀ انسران السرلام(علیه)  شرمول دارد. از نگاه امیرالمؤمنین علیعدالت ایشران قابلیت جهان

(. این 405:  53البلاغره، نرامرۀ  نهج« )یرا برادر دینی تو هسرررتنرد یرا در آفرینش برا تو برابرنرد

فرمایش ایشران، بنیان یک نظریۀ عدالت جهانی مبتنی بر کرامت انسرانی اسرت. بنابراین، 

 گیرند.المللی« قرار میهای عدالت، ذیل کد استقرایی »عدالت جهانی و بینمؤلفه

، حقوق متقابل شررهریاران بر شررهروندان و شررهروندان بر السررلام(علیه)  امیرالمؤمنین علی

فرمایند: »خداوند سربحان  دانند. ایشران میترین حقوق الهی میشرهریاران را ازجمله بزرگ

برای من، بر شرما، به جهت سررپرسرتی حکومت، حقی قرار داده و برای شرما همانند حق 

شروند جز آنکه رهبران اصرلاح شروند،  من، حقی تعیین فرموده اسرت... مردم، اصرلاح نمی

گاه که مردم حق رهبران را و  شرروند جز با درسررتکاری مردم. آنو رهبران اصررلاح نمی
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های  های دین پیدار، نشانهرهبران حق مردم را بوردازند، حق در آن جامعه عزت یابد، راه

پایدار گردد. پس، روزگار اصلاح شود... اما    وسلم(وآلهعلیهاللهصلی)  عدالت برقرار و سنت پیامبر

های سررتم آشررکار رود و نشررانهاگر این حقوق رعایت نشررود، وحدت کلمه از بین می

 شود«.می

دیگر را به اندازۀ توان ندریحت  فرمایند: »یکی از حقوق الهی، یکایشران در ادامه می 

دیگر اسررت. هیا انسررانی هر چند قدر او در کردن، برپاداشررتن حق و یاری دادن به یک

نیاز نیسررت که او را در انجام حق یاری  حق بزرگ و ارزش او در دین بیشررتر باشررد، بی

ارزش باشررد،  ها بیرسررانند و هیا انسررانی گرچه مردم او را خوار شررمارند و در دیده

تر از آن نیسرررت کره دیگری را در انجرام حق یراری کنرد و یرا دیگری بره یراری او کوچرک

البلاغه، خطبۀ نهج« )برخیزد... پس، از گفتن حق یا مشررورت در عدالت خودداری نکنید

های »شرهروند اخلاقی مؤلفه (السرلامعلیه) (. از فرمایشرات امیرالمؤمنین علی317-315:  216

حاصرل توازن حقوق«، »برابری نسربت شرهروندان و شرهریاران در مهندسری سراختار نظام«،  

»تناسررب معکو  در نسرربت توازن حقوق و آنارشرری« و »تناسررب مسررتقیم در نسرربت  

هرا ذیرل کرد اسرررتقرایی  دگریراری و نظم مطلوب«، قرابرل اسرررتخراج اسرررت کره این مؤلفره

 گیرند.گستر« قرار می»استقرار نظام حکمرانی عدالت

در رئالیسرم بازیگر اصرلی دولت خودبنیاد و عقلانی اسرت که براسرا  منافع مادی  

الله اسرت، یعنی مشرروعیت  کند، اما در پارادایم علوی، بازیگر اصرلی انسران خلیفهرفتار می

الله مسرؤولیت دارد و نه صررفاا  آید و نه صررفاا از قدرت؛ انسران خلیفهاز حق و عدالت می

الله انسرران«، در هر سررطحی باید بازتاب  منافع. نقش »شررهروند اخلاقی« یا نقش »خلیفه

ارادۀ الهی باشرد و این یعنی انتقال سرطح تحلیل از عقلانیت ابزاری به عقلانیت اخلاقی. 

، آنارشری به معنای فقدان و یا ناترازی نظام توازن  السرلام(علیه)  در اندیشرۀ امیرالمؤمنین علی

توان از وضعیت آنارشیک  تعادل نظام توازن حقوق می  رو تنها با حف حقوق است. ازاین

 گستری در نظم مطلوب رسید.در نظم موجود عبور کرد و به وضعیت عدالت
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فرمایند: »مردم  خطاب به مالک اشررتر، فرماندار مدررر، می السررلام(علیه)  امیرالمؤمنین علی

باشرند«، در ای برادر دینی تو و دسرتۀ دیگر همانند تو در آفرینش میاند: دسرتهدو دسرته

ترین و در عدل  ترین چیزها در نزد تو، در حق، میانهداشررتنیفرمایند: »دوسررتادامه می

(.  405،  53البلاغه، نامۀ  نهج)  ترین باشردفراگیرترین و در جلب خشرنودی مردم، گسرترده

فرمایند: »به من خبر رسریده که دشرمنان شرما به خانۀ زن مسرلمان ایشران در جای دیگر می

شران و گوشرواره از ها را از پایشردند و خلخال آنو زنی که در پناه اسرلام بوده وارد می

شرده اسرت... اگر مرد مسرلمانی به خاطر  ها نمیانع آنکس مآوردند و هیادرمی  گوشرشران

(.  228-229:  1401ثقفی، « )این حادثه از شردت تأسرد بمیرد به نظر من سررزنشری ندارد

شرمولی توازن  ها«، »جهانشرمولی و برابری انسرانهای »جهاناز فرمایشرات ایشران، مؤلفه

شرررمولی تکریم بشرررریرت« و لزوم شرررمولی عردالرت اجتمراعی«، »جهرانحقوق«، »جهران

ها، با تأکید  گسرتر«، قابل اسرتخراج اسرت که این مؤلفهپذیری شرهروندان جهان»مسرؤولیت

هرا در آفرینش«، کرد اسرررتقرایی »جرامعرۀ جهرانی متکهر همبسرررتره و  بر »همراننردی انسررران

الملرل ارائره  عنوان بردیلی برای آنرارشررری نظرام بیناخلاقی« یرا همران »امرت واحرده« را بره

 دهند.  می

ای هنجاری،  در مقام نظریه  السلام(علیه) وطنی در اندیشۀ امیرالمؤمنین علیبنابراین، جهان

ها« الملل باشد؛ زیرا به جای »رقابت دولتتواند پاسخی به مسألۀ آنارشی در نظام بینمی

ها« در گسررترۀ نظم برخاسررته از عدالت اجتماعی تأکید دارد. مدل  بر »همبسررتگی انسرران

 ( در قالب جدول ترسیم شده است.1تحلیلی پژوهش حاضر، در شکل شمارۀ )
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 شده بر مبنای مدل تحلیل . کدها و نمونه متن استخراج1جدول 

 تعرید مفهومی ها ابعاد و شاخص نوع متییر 
کد 

 استخراجی
 منابع

مستقل:  

عدالت 

 علوی

. عدالت به مهابه 1

 اصل مشروعیت 

. عدالت به مهابه 2

 امنیت 

. عدالت به مهابه 3

 توازن حقوق 

. عدالت به مهابه 4

 منافع عام بشریت 

عدالت در اندیشۀ 

ع(  ) امیرالمؤمنین علی 

مبنای مشروعیت سیاسی  

و زیربنای نظم جهانی  

عادلانه بر محوریت 

توازن حقوق و در  

چارچوب منافع عام 

 بشریت است.

عدالت 

جهانی و  

 المللیبین

البلاغه، نهج

حکمت 

476  ،

حکمت 

، نامۀ  437

53 . 

میانجی:  

 وطنیجهان

شمولی و  جهان. 1

 هابرابری انسان

شمولی  . جهان2

 توازن حقوق 

شمولی  . جهان3

 عدالت اجتماعی

شمولی  . جهان3

 تکریم بشریت 

پذیری  . مسؤولیت5

 شهروند جهانی

چارچوبی فلسفی و 

اخلاقی که براسا  آن، 

ها اعضای تمامی انسان 

یک اجتماع جهانی واحد 

شوند و  محسوب می

نسبت به یکدیگر تعهد 

اخلاقی دارند. این متییر،  

واسطۀ انتقال مفاهیم  

عدالت علوی از سطح  

اندیشۀ اسلامی به سطح 

 های جهانی است.نظریه 

جامعۀ  

جهانی 

متکهر  

همبسته و 

اخلاقی یا  

 امت واحده 

البلاغه، نهج

 ، 53نامۀ 

ثقفی، 

1401 

 وابسته:

نظم  

جهانی 

 عادلانه

. شهروند اخلاقی 1

 حاصل توازن حقوق 

برابری نسبت  . 2

شهروندان و 

شهریاران در  

مهندسی ساختار  

 نظام

. تناسب معکو   3

در نسبت توازن  

 حقوق و آنارشی 

الگویی بدیل از نظم  

المللی که در آن، بین

منطق حاکم بر روابط  

جهانی نه بر مبنای  

قدرت، بلکه بر مبنای 

کرامت انسانی و  

همبستگی اخلاقی است.  

هدف این نظم، گذر از  

محور به آنارشی دولت

 محور است. عدالت مردم

استقرار  

نظام جهانی  

حکمرانی  

 گسترعدالت

البلاغه، نهج

 216خطبه 
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جدول کدها و نمونه متن اسررتخراج شررده بر مبنای مدل تحلیل، عدالت  با توجه به 

هنجاری، بنیان نظری و اخلاقی پژوهش را شرکل ها و اصرول  عنوان منبع ارزشعلوی به

عنوان متییر میرانجی، زمینرۀ پیونرد و بسرررط مفراهیم نظری و عملی  وطنی برهدهرد. جهرانمی

کنرد. نظم جهرانی عرادلانره،  عردالرت علوی بره مفراهیم نظری و عملی معراصرررر را فراهم می

برونرداد نظری این فرآینرد اسرررت کره در آن منطق حکمرانی عردالرت جرایگزین منطق  

 شود.آنارشی می

 روش پژوهش . 4

تبیینی و روش تحلیرل محتوای  -گیری از رویکرد تلفیقی انتقرادیاین پژوهش، برا بهره

 السرلام(علیه) محور در اندیشرۀ امیرالمؤمنین علیکوشرد با اسرتفاده از اصرول عدالتکیفی، می

الملل ارائه دهد. بدیل پیشررنهادی نه بدیلی هنجاری برای سرراختار آنارشرریک نظام بین

وطنی، زبران نظری برای تبیین این برازتولیرد قردرت، بلکره برازتولیرد عردالرت اسرررت و جهران

شرناسری، جهان به مهابه  سرازد. بنابراین، از منظر هسرتیالمللی فراهم میالگو در سرطح بین

دهنرده در تقرابل با آنارشررری نظرام  نظم الهی و اخلاقی که در آن عدالت، اصرررل سرررامان

الله است، نه صرفاا  شهروند اخلاقی یا خلیفهشناسی، انسان،  الملل است. از منظر انسانبین

فقط منرافع ملی، کره مسرررؤولیرت هرا نیز نرهیرک برازیگر عقلانی خودمحور. در نتیجره، دولرت

شرناسری نیز به جای محاسربۀ منافع، معیار توازن حقوق و  اخلاقی نیز دارند. از منظر روش

 شود.یا محاسبۀ حق و عدالت، جایگزین می

گسرتر«،  اصرولاا اسرتقرار مرکزیت تجانس جهانی در »تابعیت عقیدتی شرهروندان جهان

های  با سررایت عناصرر عدالت اجتماعی از »پایین به بالا«، موجبات مسردود سراختن مسریل

. تناسب مستقیم در  4

نسبت دگریاری و  

 نظم مطلوب 
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طرح مدیریتی »تحدید سرریاسررت  کند. به عبارتی،  الملل را فراهم میآنارشرری نظام بین

عنوان  محور«، بهقدرت در سریاسرت اخلاق« و در نتیجه اسرتقرار نظام »دموکراسری عقیده

الملل« در راسررتای اسررتقرار »نظام  نیاز »مدیریت بحران آنارشرری نظام بینپیشترین  مهم

گونه اسررت که با وجود پیوند انتزاعی  . اینکندگسررتر« عمل میجهانی حکمرانی عدالت

شررمول نهفته در ادیان الهی، روند های عام جهانگسررتر با ارزشالگوی حاکمیت جهان

مهندسررری »بالا به پایین« این حاکمیت و درنتیجه کانالیزه کردن عناصرررر تجانس جهانی  

ز مسرریر »چرخش  محور« اگسررتر در فرمول »دموکراسرری پسرراحقیقتشررهروندان جهان

سریاسرت قدرت به سریاسرت اندیشره«، خروجی این الگوی مدیریتی کلان، همچنان به 

( با اسررتفاده از روش 2شررکل شررمارۀ ) شررود.الملل« ختم می»بازتولید آنارشرری نظام بین

ترکیبی در راسرتای تلفیق روش تحلیل محتوای کیفی، جهت اسرتخراج کدهای اسرتقرایی  

گسرتر معاصرر و  و حکمرانی جهان السرلام(علیه)  گسرتر امیرالمؤمنین علیدر حکمرانی عدالت

الملل در تبیینی جهت بررسری متییرهای کلان مؤثر بر آنارشری نظام بین  -رویکرد تحلیلی

 گرایی، طراحی شده است.  وطنقالب چارچوب نظری جهان
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 )طراحی شده توسط محقق(شناسی. نمای چارچوب نظری و روش1شکل 

 

 های تحقیقها و یافتهتحلیل دادهوتجزیه . 5

 ادیان الهی: مرکز ثقل اشتراکات معنامحور . 1-5

هایی مانند آزادی و عدالت برای همۀ سریاسرت جهانی ویلسرون، شرامل آرماناگرچه  

اما باید در نظر    (،Bombongan, 2008: 255)  مردم و صررلح از طریق جامعۀ ملل اسررت

صرورت  وطنی، صررفاا قابل تجسرم نیسرتند، بلکه بهراهبردهای معناسرازی جهانداشرت که  

یزی که در حال حاضرررر، چ  (.Salazar, 2021: 8)  شررروندمادی، طراحی و عملیاتی می

کنرد، فقردان هرگونره گفتمران پرایردار در تر میهرای جردیرد را پیچیردهوطنیجهران  رویکرد

طور گسرترده اذعان شرده اسرت که (. با وجود این، به1Wong :2013 ,)  تمورد دین اسر

https://www.telospress.com/author/dwong/
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  اند وطنی در سرطح کلان، نقش مهمی داشرتههای جهاناسرلام و مسریحیت در ظهور آرمان

(Driezen & others, 2020: 4درواقع، اگر مسرریحیت بذر جهان .) وطنی را در اندیشررۀ

 برابری و برادری کاشت، اسلام آن را در قالبی سیاسی و تمدنی شکوفا کرد.

هرای مختلد در هرای همکراری ادیران و فرهنرگبنرابراین، آنچره اهمیرت دارد، یرافتن راه

 ,Bombongan)  راسرتای مقابله با فقر و محرومیت گسرتردۀ ناشری از جهانی شردن اسرت

هرای مختلد ذیرل یرک کرانون اگرچره همکراری مشرررترک ادیران و فرهنرگ  (.258 :2008

وگوی ابراهیمی« میران مسرررلمرانان، مسررریحیران و  اشرررتراک جهرانی، مهرل ایدۀ یک »گفرت

هرای ایفرای نقش برازیگران غیر حکومتی و سررراختن  ای از راهتوانرد نمونرهیهودیران می

(؛ امرا برایرد در نظر داشرررت کره ایردۀ 178-179:  1389نرای،  )  هرایی برای تفراهم براشررردپرل

ابراهیمی« حامل »هویت پسرراحقیقتی« در راسررتای تأمین منافع انحدرراری   وگوی»گفت

بین    2020اوت    13نباشرد. چنانچه جهان شراهد بود که پیمان صرلح ابراهیم که در   قدرت

رژیم صررهیونیسررتی و ایالات متحدۀ آمریکا و برخی از کشررورهای عربی حوزۀ خلیج  

کشری اسررائیل در غزه و درنتیجه  فار  منعقد شرد، حاصرلی جز تشردید ادامۀ روند نسرل

 الملل به دنبال نداشت.بازتولید فرآیند آنارشی نظام بین

شرناسری اسرتعماری غرب،  وطنی باید از عناصرر معرفتبر اسرا  این، مفهوم جهان

تو    ای: »خداندیفرمایم (السرلامهی)عل یعل  نیرالمؤمنیام(.  Wilfred, 2017: 216)  پالایش شرود

و ثروت   ایرآوردن قردرت و حکومرت دندسرررتبره  یمرا، برا  یریکره جنرگ و درگ  یدانیم

و در   میبازگردان  شیخو گاهیتو را به جا  نیحق و د  یهانشررانه  میخواسررتینبود، بلکه م

کنند و   یامن و امان زندگ رد  اتدهیتا بندگان سرتمد میتو صرلح را ظاهر کن  یهانیسررزم

  (. 175  :131ۀ البلاغه، خطباجرا گردد« )نهج  گریتو بار د  ۀو مقررات فراموش شرد  نیقوان

های تو صررلح را ظاهر کنیم«؛ فرمایند: »در سرررزمینمی  السررلام(علیه) وقتی امیرالمؤمنین علی

یعنی »رهاندن جامعۀ جهانی از فقر و نابرابری« و تأکید بر لزوم »توزیع عناصرررر صرررلح  

پرایردار« کره این موارد، تحلیرل محتوای کیفی فرمرایشرررات ایشررران را بره الگوی مردیریتی  
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نیاز »جامعۀ جهانی  عنوان پیش»تحدید سریاسرت قدرت در چارچوب سریاسرت اخلاق« به

 دهد.  متکهر همبسته و اخلاقی« سوق می

نظیر اسرت، نخسرت این  از دو جهت بی  السرلام(علیه)  عدالت اجتماعی امیرالمؤمنین علی

عنوان مردی که از عدالت و حکم وجدان  که دیدگاه او از عدالت اجتمراعی با ایمران او به

باشرد، دوم اینکه او تنها متفکری بود که به این دیدگاه منحرف نشرد منطبق و همسران می

عنوان رئیس یرک حکومرت و یرک جرامعرۀ وسررریع چنردملیتی نظریرات  جنبرۀ عملی داد و بره

:  1380مولانا،)  عدالت اجتمراعی را در چارچوب دین مبین اسرررلام جامۀ عمرل پوشررراند

اسرت که   با صرداقتهمراه   تعهدمردم!    ی: »اندیفرمایم (السرلامیه)عل یعل  نیرالمؤمنیام  (.195

 یزندگ  ایو زمانه  طی. اما امروز در مح..ندارم  سررا  آن از  ترو نگهدارنده  ترحکمم  یسرور

و افراد جراهرل آنران را اهرل    پنردارنردیم  یرکیرا ز  رنرگیو ن  لرهیمردم، ح  شرررتریکره ب  مکنییم

  شرهریاران   و صرداقت«  تعهدمؤلفۀ لزوم »(.  65  :41ۀ  « )نهج البلاغه، خطبخوانندیم  ریتدب

های »سریاسرت اندیشره«، سریرۀ ها و شرعارپردازیبرابر شرهروندان، ضرمن نفی لفاظیدر 

الله« یا »شرهروند اخلاقی را در نقش »خلیفه السرلام(علیه)  »سریاسرت اخلاق« امیرالمؤمنین علی

 کند.حاصل توازن حقوق« برجسته می

 گستر: مدیریت از بالا به پایینحکمرانی جهان . 5-2

در حال حاضرر، دنیا صردها معاهده، نهاد و رژیم برای حکومت بر نواحی رفتار بین 

هرا از سرررردمرداری  نردرت خودکفرا هسرررتنرد. آنکشررروری دارد، ولی چنین نهرادهرایی بره

بره عبرارتی، تکلید اخلاقی مفروض   (.320:  1390نرای،)  برنردهرای بزرگ بهره میقردرت

کشرورهای ثروتمند و صرنعتی برای افزایش سرطح زندگی در کشرورهای غیر صرنعتی و  

ها و  شرود میان سریاسرتای علّی اسرت که فرض میفقیر در سرراسرر جهان، مبتنی بر رابطه

سررطح بالای زندگی در کشررورهای ثروتمند و سررطح پایین زندگی در کشررورهای فقیر  
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( و با منطق  173:  1389مورگنتا، )  ای، افسرانه اسرتوجود دارد. اما چنین رابطۀ علّی سراده

 رقابت قدرت و آنارشی نظم موجود در تضاد است.

فعلی آن، یک قانون  های  ویژه در رویهداری، بهانداز مبتنی بر سرررمایهچشررمدرواقع، 

های بزرگ به بقیۀ جهان ابلا  ویکم اسررت که توسررط قدرتاموریالیسررتی قرن بیسررت

  2008سروتامبر    23، در سرخنرانی  1. جرج بوش(Ugwu & Moko, 2017: 164)  شرودمی

ما  های خارجی گفت: »مجمع عمومی سرازمان ملل متحد، ضرمن اشراره به ضررورت کمک

کره کمرک مرا را بره   میکرد  یانردازبره نرام حسررراب چرالش هزاره را راه  دیرابتکرار جرد  کیر

حکومت عادلانه    قیاز طر  جینتا  جادیخود را در ا  ییکه توانا  کندیم  تیهدا  ییکشررورها

 نیبر بازار و همچن  یمبتن  یاقتدررراد  یهااسرررتیو مبرارزه با فسررراد و دنبال کردن سررر

(. در راسرررترای همین Bush, 2008« )دهنردیمردم خود نشررران م  یرو  یگرذارهیرسررررمرا

  شرررد هرای خراورمیرانره هزینره  تریلیون دلار برای جنرگ  7هرا بود کره بیش از  سررریراسرررت

(Trump, 2019اما خروجی این سریاسرت ،)دوسرتانه، علاوه بر اینکه  ظاهر انسرانهای به

مراتب بدتر از گذشررته سرراخت، هزاران کودک و  وضررعیت حقوق بشررر خاورمیانه را به

 گناه را نیز کشته، اسیر و یا آواره کرد. انسان بی

 محوردموکراسی پساحقیقتچرخش از سیاست قدرت به سیاست اندیشه: . 5-2-1

وطنی از بسرریاری از جهات شرربیه یک نظریه در مورد  ازآنجاکه رویکرد نظری جهان

  المللی باشررد تواند پاسررخی به مشررکلات مختلد در عرصررۀ بینعدالت اسررت و می

(Fernandez, 2007: 23)شررمول، مهل ارزش و منزلت برابر، های جهان، مؤلفه، بنابراین

گیری،  های رأیگیری جمعی در مورد مسررائل عمومی از طریق رویهرضررایت، تدررمیم

 ,Levy & others)  طور جهانی به اشرتراک گذاشرته شرودو ... باید به مشرارکت فراگیر

ها به اندیشرد، دارای اهمیت ویژه اسرت و سروژهآنچه سروژه میبر اسرا  این،   (.2016

  به همین دلیل، بخش اعظم منابع مالی (.  142:  1390نای،) گران مهم هسرررتنداندازۀ کنش
 

1 George Walker Bush 
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ها و تیییر نظام ادراکی شرهروندان با هدف  گسرتر در راسرتای تنظیم الویتحاکمیت جهان

گرذاری و  ایجراد کرانون جهرانی تجرانس بر محوریرت »ترابعیرت پسررراحقیقتی«، سررررمرایره

   شود.فایده میهزینه

وطنی به دنبال شررکل جدیدی از حکمرانی جهانی با جهان  بنابراین، اگرچه اندیشررۀ

وطنی، اغلب  سرازوکارهای نهادهای دموکراتیک فراملی اسرت، اما ابعاد دموکراسری جهان

(. بر اسرا   Levy & others, 2016: 7) گیردبه دلیل غیر عملی بودن مورد انتقاد قرار می

گسررتر کنونی این اسررت که مهار  های زیرین مشررارکت سرریاسرری جهاناین، واقعیت لایه

های اینترنتی، مؤثرترین  های جهانی و شربکهقدرت افکار عمومی جهانی از طریق رسرانه

:  1397کاسرتلز و دیگران، )  شرکل گسرترش مشرارکت سریاسری در مقیا  جهانی اسرت

در   درواقع، چرالش کلیردی، ایجراد مردلی از دیولمراسررری عمومی اسرررت کره بتوانرد  (.100

 & Leonard)  کشرورهایی که دارای بیشرترین اهمیت اسرتراتژیک هسرتند، تأثیر بگذارد

others, 2002: 96  .)در عدرررر اطلاعرات امروز کنترل اطلاعرات جراری در بره عبرارتی ،

حتی در (، تا جایی که 94:  1387نای،)  ها یک منبع مهم قدرت برای رهبران اسرتشربکه

  های بسرریار دموکرات، تأثیرگذاری مردم بر تدررمیمات سرریاسرری محدود اسررت دولت

بنابراین، تیذیۀ سریاسرت قدرت از آبشرخور سریاسرت اندیشره و    (.8:  1397چامسرکی، )

گسرتر، ها، ضرمن تضرمین مدیریت بالا به پایین حکمرانان جهانکنترل اطلاعات در شربکه

 شود.یمحور«، منجر مها« در بستر »دموکراسی پساحقیقتبه نتایج »تحدید آزادی اراده

 محور؛ مطالعۀ غزه به مثابه میدان تکوین بدیل عدالتالمللبازتولید آنارشی نظام بین. 5-2-2

و الگوی عردالرت، در دو قرنی کره اروپرایی هرا و حقیقرت این اسرررت کره تووری 

اند، هیا تعمیم پیدا  ها، مناطق و کشررورهای مختلد تسررلط داشررتهقارهها بر آمریکایی

حامیان اصلی حقوق بشر، سالانه بخش قابل توجهی از (.  55:  1382مولانا،  )  نکرده است

کنند تا  بودجۀ کشررورهای خود را صرررف تحقیقات نظامی و تولید تسررلیحات نظامی می
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از محرومهر روز بخش بمبراران کننردهرایی  را  مردم جهران  (.  51:  1392جرالرد،)  ترین 

درواقع، در چارچوب رئالیسررم و نظم آنارشرریک موجود، نظم جهانی در معادلۀ حاصررل  

شرررود، نره حراصرررل »توازن حقوق«. بنرابراین »برابری نسررربرت  »رقرابرت قردرت« حرل می

شررود. در نتیجه،  شررهروندان و شررهریاران در مهندسرری نظام«، از حالت تعادل خارج می

یابد و  »تناسرب معکو  در نسربت توازن حقوق و آنارشری«، به سرمت آنارشری افزایش می

با ثبات وضرعیت »تناسرب مسرتقیم در نسربت خودیاری و نظم موجود«، مانع از جایگزینی  

 شود.»تناسب مستقیم در دگریاری و نظم مطلوب« می

طبق گزارش دفتر کمیسراریای عالی حقوق بشرر، به دلیل اسرتفاده ارتش اسررائیل از  

هایی با اثرات گسرترده در مناطق پرجمعیت غزه، قربانیان اصرلی حملات اسررائیل  سرلاح

سراله   4تا    0سراله و   14تا    10سراله،   9تا    5ترتیب کودکان  های مسرکونی، بهبه سراختمان

( هرم سرنی قربانیان حملات اسررائیل  2(. شرکل شرمارۀ )OHCHR, 2024: 5-8)  اندبوده

 دهد.را به غزه نشان می

 

 ( OHCHR, 2024)  2023اکتبر  7. هرم سنی قربانیان حملات اسرائیل به غزه از 2شکل 
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، در مقایسره با 2023اکتبر   7های مسرکونی در غزه از  حملات اسررائیل به سراختمان

توزیع تلفرات تأییرد شرررده توسرررط دفتر کمیسررراریای عالی حقوق بشرررر در تشررردید  

دهد که الگویی از حملات را نشران می  2021و    2014های  های قبلی در سرال خدرومت

(. مقایسررۀ  OHCHR, 2024: 9)  کندطور مسرراوی در کل جمعیت ایجاد میتلفات را به

نواخت حملات اسررائیل را در کشرتار  ( الگوی یک4( و شرکل شرمارۀ )3شرکل شرمارۀ )

 دهد.غیرنظامیان نشان می

 

 

 ( OHCHR, 2024) 2021. هرم سنی قربانیان حملات اسرائیل به غزه در سال 3شکل 
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 ( OHCHR, 2024) 2014. هرم سنی قربانیان حملات اسرائیل به غزه در سال 4شکل 

 

دهد، وتوهای ایالات  کشی میچه به اسرائیل فرصت جولان در میدان نسلدرواقع، آن

در   2023تا سال    1945متحدۀ آمریکا در شرورای امنیت سازمان ملل متحد است. از سال  

نامۀ شرورای امنیت سرازمان ملل متحد مربوط به اسررائیل و  نویس قطعپیش  36مجموع  

مورد توسرط    34فلسرطین توسرط یکی از پنج عضرو دائم وتو شرده اسرت. از این تعداد، 

 ,Asra & Hussein)  ایالات متحده و دو مورد توسررط روسرریه و چین وتو شررده اسررت

بره غزه در اکتبر  1 :2023 نیز    2025ترا ژوئن    2023(. از زمران آغراز تهراجم اسررررائیرل 

توسرط  بس غزه در شرورای امنیت سرازمان ملل متحد برای پنجمین بار های آتشنامهقطع

  س ی، رئ1تام فلچر  .ایالات متحدۀ آمریکا به منظور حمایت از اسرررائیل وتو شررده اسررت

  ، ی رانداز یاز ت   یهولناک  یها: »جهان روز به روز صررحنهگفتسررازمان ملل،    یامدادرسرران

ها صررفاا  که آنیدرحال  کند،یدر غزه را تماشرا م  هاینیکشرته شردن فلسرط ایشردن   یزخم

کشری اسررائیل، کشرتار  (. نمای جدید نسرلRoth, 2025: 1در غذا خوردن دارند« ) یسرع

اند. شرردت نقح حقوق بشررر توسررط  آوارگانی اسررت که در صررد توزیع غذا ایسررتاده

 

1 Tom Fletcher 
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المللی را شرکسرته، اما چتر حمایتی وتوهای ایالات  اسررائیل، اگرچه سرکوت مجامع بین

متحدۀ آمریکا، قدرت اجرایی این مجامع را در دفاع از حقوق بشرررر، فلج کرده اسرررت. 

 دهد.( تاریخچۀ وتوهای آمریکا در حمایت از اسرائیل را نشان می5شکل شمارۀ )

 

 

 (Aljazeera, 2023). تاریخچۀ وتوهای آمریکا در حمایت از اسرائیل 5شکل 

 

  یجمع   تیها اجازه دهد امنبه دولت  تواندیسرازمان ملل م  تیامن  یکه شرورایدرحال

در این وضررعیت،  (.  Nye, 2025: 1کار را انجام داده اسررت ) نیندرت ارا اجرا کنند، به

پنراهی اخلاقی« بشرررر معراصرررر در برابر منطق قردرت اسرررت. در مقرابرل، غزه نمراد »بی

دهد.  شرناسرانه و اخلاقی برای این نظم ارائه میبدیلی هسرتی السرلام(علیه)  امیرالمؤمنین علی

در حکمرانی علوی، عدالت نه ابزار حف  قدرت بلکه غایت سریاسرت و به مهابه »اصرل  

مشروعیت، توازن حقوق و منافع عام بشریت« است. این نگاه با تأکید بر »عدالت جهانی  

شرود که المللی« به نتایج »جامعۀ جهانی متکهر و همبسرته« یا »امت واحده« ختم میو بین

 در آن، عدالت نسبت به هر انسان مظلوم، یک تعهد جهانی است.  
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 گستر جهانی: مدیریت از پایین به بالا حکمرانی عدالت . 3-5

وطنی، به ابهام در مورد ایجاد یک روش ها از مفهوم جهانبسریاری از سروربرداشرت

  میرالمؤمنین علی ا  (.Ribeiro, 2005: 19)  گرددمشرررترک برای انسرررجام فرامرزی برمی

در نزد تو، در حق   زهایچ  نیتریداشررتن: »دوسررتندیفرمایم  دار مدررربه فرمان السررلام(علیه)

براشرررد...   نیترمردم، گسرررترده  یو در جلرب خشرررنود  نیرتریدر عردل فراگ  ن،یترانرهیرم

عموم مردم    ،یدفاع ۀریذخ  یروهایو ن نیاجتماعات پرشرور مسرلم ن،یاسرتوار د  یهاسرتون

  : 53  ۀالبلاغه، نامتو با آنان باشررد )نهج  اقیداشررته و اشررت  شیها گراپس به آن  باشررند،یم

و    «یگسرتر»توازن حقوق«، »عدالت  یهامؤلفه  گسرتردگی دامنۀ شرمول و تمرکز  (. از405

تابعیت عقیدتی  »  اسرررتقرایی  کدبر سررراختار اجتماعی جامعۀ جهانی،   «تکریم بشرررریت»

که به معنای کسرب تابعیت »جامعۀ جهانی متکهر همبسته و   شرودیاسرتخراج م  «شرهروندان

پذیر عدالت اجتماعی« است. نظریۀ »تابعیت  اخلاقی« از طریق »اعتقاد« به »وحدت کهرت

وندان  ترین اصرل تجانس جهانی شرهرعقیدتی شرهروندان« با نفی نظام آپارتاید، بنای مهم

 کند.را از پایین به بالا مدیریت می

 السرلام(علیه)  به عبارتی، کدهای اسرتقرایی اسرتخراج شرده از فرمایشرات امیرالمؤمنین علی

محور« نه محدررول سررلطه یا ایدئولوژی  دهد که »کانون تجانس جهانی عقیدهنشرران می

گسرتری« و  واحد، بلکه نتیجۀ پیوند سره بعد »توحید در توازن حقوق«، »عدل در عدالت

»اخلاق در تکریم بشررریت« اسررت. هر جامعه، فرهنگ و تمدن، در مدار »کانون تجانس  

محور« بخشری از کل منسرجم »جامعۀ جهانی متکهر همبسرته و اخلاقی« یا جهانی عقیده

گسررتری« و »تکریم بشررریت« در این شررود. »توازن حقوق«، »عدالت»امت واحده« می

زا و  جامعه، بنیان نظم جهانی اسرررت نه نتیجۀ آن. »تکهر« در نسررربت با »عدالت«، ارزش

ل نهادی  سررازنده اسررت. »جامعۀ جهانی متکهر همبسررته و اخلاقی« یا »امت واحده«، بدی

 گستری«، معیار جهانی مشروعیت است.الملل است و »عدالتآنارشی بین
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  ی دموکراسر  یالگو  کی  توانیم  یسرخترا به  ت«یامن  ی»سرازمان ملل« و »شرورا ،بنابراین

  ی ها شررمار در آن حق »وتو« دارند، سررازمانانگشررت  یهاعده دولت  کیکه   ی. وقتدینام

نره بره   و  کننردیکره قردرتمنردان نره از قرانون اطراعرت م  ییجرا  یالمللنیب  یهراو دادگراه  یجهران

  : 1382مروج عدالت باشد )مولانا،    تواندیم  یبه دشوار  گذارند،یاحترام م گرانیحقوق د

به بالا    نییگستر از پادر سطح جهان  یعدالت اجتماع  یهارساختیز  یزیری(. روند پ56

 است.  یعموم شهروندان جهان ۀخواهد شد و بسته به خواست و اراد  یات یعمل

 محورتحدید سیاست قدرت در چارچوب سیاست اخلاق: دموکراسی عقیده . 1-3-5

العراده مقرد  و حقوق افراد فقط در این دایره قرابرل عردالرت اجتمراعی در اسرررلام فوق

از فرمران    یدر بخشررر  (السرررلامهیر)عل  یعل  نیرالمؤمنیام(.  205:  1380مولانرا،  )  درک اسرررت

ها را : »آنچه در کتاب خدا آمده، از واجبات و سررنتندیفرمایبه مالک اشررتر م  یحکومت

شررد و جز با نشررناختن و    یآن رسررتگار نخواه  یرویکه جز با پ  یکن، دسررتورات   یرویپ

قرار ده   شیدل خو  پوششبا مردم را   ی... مهرباندیگرد  ینخواه  تکاریکردن آن جنا عیضا

که خوردن    یباشرر  یشررکار  وانیو با همه دوسررت و مهربان باش. مبادا هرگز، چونان ح

 گرید  یاتو و دسررته ینیبرادر د  یااند: دسررتهمردم دو دسررته  رایز ؛یدان  متیآنان را غن

مؤلفۀ »شررهروند اخلاقی   (.405:  53ۀ  البلاغه، نام« )نهجباشررندیم  نشیهمانند تو در آفر

الله« علاوه بر اینکه الگوی مدیریت حکمرانی را از پایین  حاصرل توازن حقوق« یا »خلیفه

سررازی کد اسررتقرایی »تحدید سرریاسررت قدرت در کند، با برجسررتهبه بالا ترسرریم می

محور« در »جامعۀ جهانی متکهر  چارچوب سریاسرت اخلاق« به نتایج »دموکراسری عقیده

 شود.همبسته و اخلاقی« نیز منتهی می

و کامل از مفهوم   بایز  اریبسر  یریتدرو ،(السررلامهی)عل یعل  نیرالمؤمنیام  الگوی حکمرانی

اسرررت    ترسررریم کرده  مردم جهران ۀهمر  یمسرررلمرانان بلکره برا  یتنهرا برانه  یدموکراسررر

(Afroogh, 2019: 6)کنندگان نبود و یاران فرمایند: »اگر حضرور فراوان بیعت. ایشران می
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کردنرد و اگر خرداونرد از علمرا عهرد و پیمران نگرفتره بود کره در حجرت را بر من تمرام نمی

«  کردم بارگی سرتمگران و گرسرنگی مظلومان، سکوت نکنند، خلافت را رها میبرابر شرکم

»انتخراب    السرررلام(علیره)  (. در الگوی مردیریتی امیرالمؤمنین علی31:  3البلاغره، خطبرۀ  نهج)

نیاز »حاکمیت شرهریاران بر شرهروندان« اسرت. از این شرهریاران توسرط شرهروندان« پیش

شررود تا جایی که مردم در مؤلفه، کد اسررتقرایی »آزادی ارادۀ شررهروندان« مسررتخرج می

 کنند.  انتخاب شهریاران، نقش اول و اساسی را ایفا می

کند، کنترل و هدایت افکار  اما آنچه در حق »آزادی ارادۀ شهروندان«، اخلال ایجاد می

ماند  عمومی در مسریر پسراحقیقت اسرت. درنهایت، آنچه از دموکراسری و آزادی بر جا می

گونه (. این246-245:  1387چامسرکی، )  همانا حق انتخاب نوع کالای ارائه شرده اسرت

های  فرمایند: »من برای واداشررتن شررما به راهمی السررلام(علیه)  شررود که امیرالمؤمنین علیمی

که سرررگردان بودید و  پا خاسررتم در حالیکننده بود، بههای گمراهحق، که در میان جاده

البلاغه،  نهج« )راهنمایی نداشرتید... امروز ما و شرما بر سرر دوراهی حق و باطل قرار داریم

و تکلید بالقوۀ رهبران اسرت و تنها با خواسرت    (. حاکمیت در اسرلام، تعهد33: 4خطبۀ  

آیرد و این یعنی بر مبنرای اصرررل »تحردیرد  و ترأییرد عموم مردم از حرالرت قوه بره فعرل درمی

سرریاسررت قدرت در چارچوب سرریاسررت اخلاق« که با مهیا کردن بسررتر »آزادی ارادۀ 

محور« در »جرامعرۀ جهرانی متکهر همبسرررتره و  شرررهرونردان« بره نترایج »دموکراسررری عقیرده

شررود، هیا رهبری و یا حتی امام معدرروم هم حق ندارد که حاکمیت  اخلاقی« منجر می

 خود را بر مردم تحمیل کند؛ چراکه مردم در انتخاب راه حق و باطل آزاد هستند. 

حد فاصررل »تحدید    السررلام(علیه) به دیگر سررخن، در الگوی مدیریتی امیرالمؤمنین علی

محور«، مؤلفۀ »آزادی سریاسرت قدرت در چارچوب سریاسرت اخلاق« و »دموکراسری عقیده

گیرد. آزادی در مفهوم موسرع همانا قدرت بر اندیشریدن و یا انجام عمل ها« قرار میاراده

(.  57: 1، ج1388قاری سریدفاطمی،  )  توسرط فرد بر اسرا  اراده و خواسرت خود اسرت

ترین ثمرۀ »تحدید سیاست قدرت در چارچوب  عنوان مهمها« بهاصولاا اصل »آزادی اراده
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محور«، به نتایج »تجانس  نیاز »دموکراسی عقیدهترین پیشسیاست اخلاق« و درنتیجه مهم

گسررتر« در »جامعۀ جهانی متکهر همبسررته و اخلاقی« منتهی  عقیدتی شررهروندان جهان

 شود.  می

 المللمدیریت بحران آنارشی نظام بین. 2-3-5

محور اسرت که فرای مرزهای زمانی و سریسرتم مدیریتی در اسرلام، یک سریسرتم عقیده

هرا«  ریزی شرررده و برا تمرکز بر اصرررل »آزادی ارادهمکرانی، بر بنرای عقرایرد و براورهرا پی

دهد.  ای منسرررجم از شرررهروندان جهرانی را حول محوریت جبهۀ حق پیوند میشررربکره

هجری، در پاسر     36پس از پیروزی در جنگ بدرره در سرال    السرلام(علیه)  امیرالمؤمنین علی

دید که چگونه به یکی از یارانشرران که گفت: »دوسررت داشررتم که برادرم با ما بود و می

خردا تو را بر دشرررمنرانرت پیروز کرد«، فرمودنرد: »آیرا فکر و دل برادرت برا مرا بود«؟ گفرت: 

ه برا مرا در این نبرد آری. امرام فرمودنرد: »پس او هم در این جنرگ برا مرا شرررریرک بود، بلکر

باشرند، ولی با ما  هایی که حضرور ندارند، در صرلب پدران و رحم مادران میشرریکند آن

(. بر اسرا  این، پذیرش تابعیت »جامعۀ جهانی  37:  12البلاغه، خطبۀ  نهج« )اندعقیدههم

هرای زمرانی و مکرانی، بر مبنرای اعتقراد  متکهر همبسرررتره و اخلاقی« فرار  از محردودیرت

پذیر عدالت« در راسررتای »تناسررب  شررهروندان جهانی به هسررتۀ بالفعل »وحدت کهرت

گیرد. در این چارچوب، ریشررۀ مسررتقیم در نسرربت دگریاری و نظم مطلوب« شررکل می

باشد؛ بنابراین، راه بحران آنارشی نه در فقدان قدرت، بلکه در فقدان اخلاق و عدالت می

 نسانی است.مدیریت آن نیز بازگشت به عدالت و کرامت ا

بنرابراین، »ترابعیرت عقیردتی« و »تجرانس فرازمرانی و فرامکرانی« شرررهرونردان جهرانی، بره 

گسرررتر نیسرررت، بلکه به معنای  ها از دسرررتور کار حکمرانی عدالتمعنای حذف دولت

یا کشرروری  ه چرخش از »تکهرگرایی قدرت« به »تمرکزگرایی عدالت« اسررت. بنابراین،

متعدد سریاسری، اقتدرادی، اجتماعی و    ای داشرته باشرد و به دلایلتواند زیسرت جزیرهنمی
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(. به عبارتی، »تابعیت  Waldt, 2024: 3های جهانی منزوی شررود )از امور و نگرانیغیره  

عقیدتی« در »جامعۀ جهانی متکهر همبسرته و اخلاقی« به معنای انسرجام شرهروندان حول  

 شاخص »عدالت به مهابه توازن حقوق« است.

الملل را از پایین  آنارشری نظام بین، (السرلامهی)عل  یعل  نیرالمؤمنیامالگوی مدیریت بحران  

  ی ها آمد و بحران  موعود )عج( خواهد  ی: »مهدندیفرمایم  کنند. ایشانبه بالا مهندسری می

و    تیرخواهرد کرد؛ او برا نور شرررفراف  تیرریرا مرد  میعظ  یهراهرا و آشررروبفتنره  نحرلیلا 

صرررالحان    ۀو روش عادلان  رهیو بر همان سررر  نهدیها گام مدر آن آشررروب  یروشرررنگر

  ی را در اقدر  ریاسر  یهابردگان و ملت  ؛را حل کند  نحلیلا   یهاتا بحران  کندیم  یحکمران

حق را متحرد    نردگرانیقطرب براطرل و اقمرارش را پراکنرده و جو  سرررازد؛ینقراط جهران آزاد م

آزادی   السرررلام(علیه)  طبق فرمایش امیرالمؤمنین علی  (.195  :150  ۀطبالبلاغه، خ« )نهجکندیم

های اسریر« که به »آزادی ارادۀ شرهروندان جهانی« حول  های اسریر« یا آزادی »اراده»ملت

نیراز مردیریرت بحران آنرارشررری نظرام  شرررود، پیشپرذیر عردالرت« منتهی می»وحردت کهرت

 الملل است.بین

  السرررلام( علیره)  بره عبرارتی، از مؤلفرۀ »جوینردگران حق« در فرمرایشرررات امیرالمؤمنین علی

گسرتر، قابل اسرتخراج اسرت که اقتضرای این تابعیت، »تابعیت عقیدتی« شرهروندان جهان

پذیری شررهروند جهانی« در راسررتای »تناسررب مسررتقیم در دگریاری و نظم »مسررؤولیت

های سریسرتماتیک،  عدالتیتفاوتی شرهروندان در برابر بیمطلوب« اسرت. سرکوت و بی

کند و مانع از گسرتر را فراهم میتنها موجبات سرلب »تابعیت عقیدتی« شرهروندان جهاننه

شررود، بلکه با اعطای »تابعیت پسرراحقیقتی« به گسررتر میاسررتقرار نظام حکمرانی عدالت

 کند.  فراهم می  الملل را نیزگستر، بستر بازتولید آنارشی نظام بینشهروندان جهان

فرمراینرد: »هرکس جهراد را در راه خردا ترک کنرد... بره می  السرررلام(علیره)  امیرالمؤمنین علی

شرود و محکوم به خواری و محروم از عدالت  سربب ضرایع کردن جهاد حق او گرفته می

(. کسرانی که هویت شرهروند جهانی را با خود حمل 227-228:  1401ثقفی،  « )گرددمی
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های خود در سرطح جهانی از تک همشرهریتنها نسربت به تضرمین آزادی تککنند، نهمی

پذیری بالایی برخوردارند، بلکه مسرؤول حفاظت از عدالت و امنیت آنان نیز  حسراسریت

صرورت  هسرتند؛ چراکه اختلال در سرطح عدالت و امنیت هریک از شرهروندان جهانی، به

تفراوتی  اپیردمی بره سرررایر نقراط جرامعرۀ جهرانی نیز سررررایرت خواهرد کرد. بره عبرارتی، بی

شرهروندان جهانی به اصرل »تناسرب مسرتقیم در نسربت دگریاری و نظم مطلوب«، معادلۀ 

اصرل »تناسرب معکو  در نسربت توازن حقوق و آنارشری« را به نفع آنارشری حل خواهد  

 کرد. 

توان رفترار برازیگران جهرانی در بحران غزه را در عنوان مهرال، میاز منظر تحلیلی، بره

الملل، »منطق  سره سرطح بررسری کرد. نخسرت، سرطح سراختاری که در آن آنارشری نظام بین

کنرد نره »منطق دگریراری در نظم مطلوب«. دوم، خودیراری در نظم موجود« را برازتولیرد می

کنند، نه براسررا   ها براسررا  »منافع ملی« عمل میسررطح کارگزاران که در آن دولت

»منافع عام بشرریت« و سروم، سرطح هنجاری که در آن نیروهای مقاومت غزه تجلی نوعی  

گر حاصرل آنارشری« اسرت.  »بازیگر اخلاقی حاصرل توازن حقوق« در برابر »بازیگر سرلطه

الملل است، به معنای  این سطح سوم، همان نقطۀ ورود اندیشۀ علوی به نظریۀ روابط بین

 گری.  گستری نه بر پایۀ سلطهبازتعرید مشروعیت قدرت بر پایۀ عدالت

 گیری نتیجه. 6

ارائرۀ بردیلی  پژوهش حراضرررر برا هردف برازانردیشررری در مبرانی هنجراری نظم جهرانی و 

الملل، تلاش کرد تا بر مبنای الگوی عدالت  اخلاقی برای سررراختار آنارشررریک نظام بین

هرای تحلیلی  علوی، الگویی نظری برای نظم جهرانی عرادلانره اسرررتخراج کنرد. طبق یرافتره

محور« نظام  ، در برابر »آنارشری قدرتالسرلام(علیه)  پژوهش، اندیشرۀ سریاسری امیرالمؤمنین علی

اعتمراد هسرررتنرد، الگویی از نظم هرا کنشرررگرانی خودبنیراد و بیالملرل کره در آن دولرتبین

کند که بر »عدالت به مهابه توازن حقوق« استوار است. در این نظم، جهانی را پیشرنهاد می
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محور« منشرررعرب از کهرت فرهنگی، دینی و تمردنی حول »کرانون تجرانس جهرانی عقیرده

محوری«،  گستری«، و »اخلاق در مردم»توحید در توازن حقوق«، »عدل در عدالتوحدت  

   یابد.شود و معنا میپذیرفته می

توان بحران غزه را »نقطرۀ تنش میران دو نظم جهرانی« دانسرررت؛ منطق  بنرابراین، می

جویرد و منطق عردالرت علوی، کره محور کره عردالرت را از دل سرررلطره میآنرارشررری قردرت

دانرد. درنتیجره، مردیریرت بحران غزه در پرتو حکمرانی  عردالرت را نتیجرۀ توازن حقوق می

تنها بازخوانی اخلاقی از یک فاجعۀ انسررانی اسررت، بلکه نه السررلام(علیه)  امیرالمؤمنین علی

المللی معراصرررر اسرررت. نظمی کره بره جرای  تلاشررری نظری برای ارائرۀ بردیلی از نظم بین

واحده« شرررکل آنارشررری، بر مبنای »جامعۀ جهانی متکهر همبسرررته و اخلاقی« یا »امت  

گیرد. عدالت اجتماعی در این نظم، نه یک ارزش معنایی، بلکه بنیان سریاسرت جهانی  می

 است.

در چارچوب این نظریه، بحران غزه، مدرداقی از شرکسرت نظم آنارشریک در حف  

ها به مظلومیت مردم غزه، ها و ملتکرامت انسران اسرت. در مقابل، واکنش اخلاقی امت

تجلی ظهور یرک »جرامعرۀ جهرانی متکهر همبسرررتره و اخلاقی« یرا »امرت واحرده« بره معنرای  

پذیر عدالت« اسررت. در این جامعه همۀ ادیان و  اعتقاد به هسررتۀ بالفعل »وحدت کهرت

آینرد و  محور« گرد میهرا حول »کرانون تجرانس جهرانی عقیردههرا و گرایشمرذاهرب و اقلیرت

شررروند. عامل وحدت »جامعۀ  های متکهر، حامل »تابعیت عقیدتی« میبدون انکار هویت

نافع عام  جهانی متکهر همبسرته و اخلاقی« یا »امت واحده« در حقیقت »عدالت به مهابه م

نواختی فرهنگی و مذهبی که همین اصررل، تجلی »عدالت به بشررریت« اسررت نه در یک

المللی مهابه اصرل مشرروعیت« اسرت که موجبات افزایش مشرروعیت نهادی و اعتماد بین

 توان مد نظر قرار داد:عنوان راهکار میبر این مبنا، نکات ذیل را بهکند.  را فراهم می

ارائۀ زمینۀ مطالعاتی و پژوهشری در ارتباط با اصرلاح گفتمان عدالت جهانی در  .۱

تمدنی اسرلام و فلسرفۀ سریاسری  وگوی میانالمللی و تقویت گفتنهادهای بین
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تواند در دسرتور می السرلام(علیه) معاصرر بر مبنای الگوی عدالت امیرالمؤمنین علی

 کار جامعۀ علمی و دانشگاهی جهان قرار گیرد. 

هرا و  ای از ارزشعنوان منظومرهبره  السرررلام(علیره)  الگوی عردالرت امیرالمؤمنین علی .2

الملل باشرررد که ای بومی از روابط بینبخش نظریهتواند الهامقواعد اخلاقی می

 مند است.  شدن نیز بهرهدر عین وفاداری به مبانی اخلاقی، از ظرفیت جهانی

مطالعات تطبیقی در راسررتای مقایسررۀ عدالت علوی با نظریات عدالت سررایر   .3

اندیشرمندان و کاربسرت سریاسری در راسرتای بررسری امکان طراحی سریاسرت  

هرای  خرارجی مبتنی بر عردالرت علوی و اخلاق جهرانی، برای گسرررترش پژوهش

 شود.  آینده پیشنهاد می

رسرررد که قداسرررت مفهوم حکمرانی  در خاتمره، ذکر این مهم ضرررروری به نظر می

گسرتر جهانی، به آشرکار کردن و فعلیت رسراندن پتانسریل آزادی ارادۀ شرهروندان  عدالت

جهانی وابسررته اسررت. امروز، جامعۀ جهانی بیش از هر چیز دیگر نیازمند دانشررمندان و  

توانند با درک ابعاد عینی و انتزاعی حکمرانی  دانشرررجویان آزاداندیشررری اسرررت که می

گسرتر، علاوه بر ارتقار سرطح مطالبات شرهروندان جهانی، هدایت هوشرمندانۀ این عدالت

 مطالبات در سطح کلان را نیز مورد توجه قرار دهند.
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